
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

1 

Prot. n. [come da segnatura]  
 
Oggetto: Incarico di progettazione per l’elaborazione della progettazione esecutiva antincendio 
e presentazione delle relative pratiche ai VVF ai fini dell’ottenimento della SCIA per i locali di 
seguito elencati: 
 

1. locali ad uso archivio dell’Ufficio Dogane di La Spezia, Viadotto Stagnoni Snc, Porto di 
La Spezia; 

2. locali ad uso archivio dell’Ufficio Dogane di Genova 1, immobile cd. Ex – Montital, 
Porto di Genova. 

 
CIG: Z123ACE9AB 
 
CODICE MACROAREA: 23LOGDAMMF 
  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
Visti: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000582.12-05-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

2 

Premesso che: 
 

- l’ufficio delle Dogane di La Spezia avvalendosi di professionalità interne ha redatto nel 
2016 un progetto di adeguamento ai fini antincendio di un archivio pratiche posto a 
servizio dell’UD di La Spezia in località Viadotto Stagnoni Snc, nel Comune di La spezia, 
completo di elaborati grafici e relazione; 
 

- si era provveduto a presentare istanza di valutazione del progetto al Comando provinciale 
dei VVF di La Spezia, assunta al loro protocollo (prot. 4.447 del 25.05.2016). Il fascicolo 
è individuato attraverso il numero pratica 11363 ed il codice pin 17040; 
 

- l’istanza di valutazione del progetto è stata esaminata dal comando provinciale dei VVF 
di La Spezia, con esito di parere favorevole in data 2 agosto 2016; 
 

- dopo il 2016 non vi è stato alcun avanzamento della pratica da parte del Provveditorato 
OOPP che era stato all’uopo incaricato e nel frattempo si sono avute importanti 
modifiche normative, pertanto si ritiene opportuno effettuare una verifica ed 
aggiornamento del progetto o un completo rifacimento qualora le modifiche normative 
lo impongano; 
 

Premesso, altresì, che si rende necessario procedere con la redazione di un progetto di 
adeguamento antincendio dell’archivio cartaceo con quantitativi superiori a 50 q.li presso 
l’immobile Ex Montital, conforme ai sensi del Nuovo Codice di Prevenzione Incendi, 
comprensiva di progettazione esecutiva (capitolato, computo metrico, elaborati grafici, schema 
di contratto e redazione PSC), tenendo conto di una possibile futura occupazione degli spazi 
attigui ad uso ufficio. 

 
Considerato che si rende necessario acquisire un preventivo per l’elaborazione della 
progettazione esecutiva antincendio e la presentazione delle relative pratiche ai VVF ai fini 
dell’ottenimento della SCIA antincendio per i locali di seguito elencati: 

 
1. locali ad uso archivio dell’Ufficio Dogane di La Spezia, Viadotto Stagnoni Snc, Porto di 

La Spezia; 
 

2. locali ad uso archivio dell’Ufficio Dogane di Genova 1, immobile cd. Ex – Montital, 
Porto di Genova. 
 

 
Ritenuto, pertanto, di individuare un professionista qualificato cui affidare i servizi così descritti: 
 

1. Archivio Viadotto Stagnoni Snc - Comune di La Spezia:  
 
- verifica e revisione del progetto in allora presentato, ovvero esecuzione di una nuova 

progettazione, se necessario, comprensiva di progettazione esecutiva (capitolato, computo 
metrico, elaborati grafici, schema di contratto e redazione PSC); 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

3 

- redazione e presentazione della pratica ai VVF. 

 
2. Archivio Ex Montital, presso Ponte Caracciolo -  Comune di Genova: 

- Progetto adeguamento antincendio dell’archivio cartaceo con quantitativi superiori a 50 

q.li compatibile ai sensi del Nuovo Codice di Prevenzione Incedi, comprensiva di 

progettazione esecutiva (capitolato, computo metrico, elaborati grafici, schema di 

contratto e redazione PSC) con le seguenti indicazioni: 

l’archivio all’interno di un immobile attualmente inutilizzato dovrà essere reso a norma in 

vista di una possibile futura occupazione degli spazi attigui ad uso ufficio. Pertanto 

potrebbe essere opportuno prevedere: la separazione dell’archivio dai locali confinanti 

mediante locale filtro, con verifica dei percorsi unidirezionali interni all’archivio per non 

superare i limiti di distanza, previsione di aperture a soffitto di tipo automatico con 

attivazione comandata dall’impianto di rivelazione fumi, previsione di un sistema di 

spegnimento automatico e la rivelazione incendio estesa anche a tutta l’attività; 

- Redazione e presentazione della pratica ai VVF; 

Il professionista dovrà farsi carico di tutti gli adempimenti da porre in essere ai fini 

dell’acquisizione di tutte le autorizzazioni necessarie. 

Constatato che per l’acquisto del servizio in argomento non risultano attive né Convenzioni 

Consip né Accordi Quadro; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

Rilevato che: 

- il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- a seguito di consultazione dell’elenco fornitori costituito presso la scrivente Direzione, 

sono stati individuati i professionisti di seguito elencati, iscritti sul MePA:  

 

Ragione sociale Codice Fiscale / Partita Iva 

Fabrica s.c.r.l. 01482600119 

Ing. Simone Costa 02410930065 

Ing. Gloria Belloni 01203340110 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

4 

 

- con nota Prot. 8597/RU del 07 febbraio 2023 è stata inviata richiesta di preventivo per la 

suddetta progettazione; 

Considerato che: 

- la società Fabrica s.c.r.l., ha presentato un’offerta, acquisita a prot. n. 11321/RU del 29 

marzo 2023, per un importo complessivo pari ad Euro 29.000,00 oltre IVA; 

- l’Ing. Simone Costa, ha presentato un’offerta, acquisita a prot. n. 11322/RU del 29 marzo 

2023, per un importo complessivo pari ad Euro 30.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 

- l’Ing. Gloria Belloni, ha presentato un’offerta, acquisita a prot. n. 11323/RU del 29 marzo 

2023, la quale prevede alternativamente: 

 

1. un’offerta pari a Euro 14.000 oltre IVA e oneri previdenziali, qualora per l’archivio di 

La Spezia (Stagnoni) sia necessaria solo una verifica e revisione del progetto in allora 

presentato; 

2.  un’offerta pari a Euro 17.700 oltre Iva e oneri previdenziali, qualora per l’archivio di La 

Spezia (Stagnoni) sia necessaria esecuzione di una nuova progettazione, se necessario, 

comprensiva di progettazione esecutiva (capitolato, computo metrico, elaborati grafici, 

schema di contratto e redazione PSC; 

Atteso che l’importo offerto, ritenuto economicamente congruo e in linea con il mercato dal 

personale del Reparto Sicurezza e Logistica di quest’Ufficio, rientra fra le ipotesi previste dal 

sopraccitato art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 

Valutata l’opportunità di rivolgersi all’Ing Gloria Belloni con Studio in Viale Italia, 107 19124 

La Spezia, P.Iva 01203340110, C.F. BLLGLR76M67E463C; 

 
Preso atto che è possibile effettuare una negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa 
Diretta; 
 
Verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione della relativa attestazione; 
 

Verificato, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Professionista 

nel casellario dell’A.N.A.C.; 

Tenuto conto che si tratta di prestazione afferenti a servizi di natura intellettuale ai sensi dell’art. 

26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008 e pertanto non si rende necessaria la redazione del 

D.U.V.R.I.; 

Dato atto che: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

5 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti ad 

accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo Gara è: Z123ACE9AB; 

- la spesa sarà imputata: 

1. per un importo pari a euro 11.200 oltre Iva e oneri previdenziali sul Budget 

investimenti 2023, alla Voce di conto FD01100031 “Altre immobilizzazioni 

immateriali nette”, Codice Contabile Articolo A03.0001.0036 “interventi 

straordinari di migliorie su immobili demaniali”, Macroarea “23LOGDAMMF”, 

per l’intervento previsto per la sede di Genova; 

 

2. per un importo massimo pari a euro 6.500 oltre Iva e oneri previdenziali sul budget 

Investimenti 2022 (e assegnati in Allegato 10 per il 2023) di questa Direzione, alla 

voce di conto FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, Codice 

Contabile Articolo A03.0001.0036 “interventi straordinari di migliorie su immobili 

demaniali”, per l’intervento previsto per la sede di La Spezia;  

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA con l’Ing Gloria Belloni, con 

Studio in Viale Italia, 107 19124 La Spezia, P.Iva 01203340110, CF BLLGLR76M67E463C, per  

l’elaborazione della progettazione esecutiva antincendio e la presentazione delle relative pratiche 

ai VVF ai fini dell’ottenimento della SCIA per i locali di seguito elencati: 

1. locali ad uso archivio dell’Ufficio Dogane di La Spezia, Viadotto Stagnoni Snc, Porto di 

La Spezia; 

2. locali ad uso archivio dell’Ufficio Dogane di Genova 1, immobile cd. Ex – Montital, Porto 

di Genova; 

ARTICOLO 2 

Di quantificare l’importo del servizio in un importo massimo pari Euro 17.700 
(diciasettemilasettecento/00) oltre IVA e oneri previdenziali.  



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

6 

ARTICOLO 3 

Di approvare il Capitolato Tecnico Amministrativo che disciplina il servizio, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 5 

Di dare atto che, come disposto con Determina dirigenziale Prot. n. 573/RI del 10.05.2023, 

Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm è l’Ing. Silvia 

Parodi, funzionario del Reparto Sicurezza e Logistica della DTII Liguria, Piemonte e Valle 

d’Aosta, coadiuvata dall’Ing. Gabriele Mangini, funzionario del Reparto Sicurezza e Logistica 

della DTII Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta. 

ARTICOLO 6 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 

sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 

“Amministrazione trasparente. 

Genova, [da segnatura]                                               

  IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
                                                    Dott. Davide Aimar 

                                                        firmato digitalmente 
 
Visto: 
Il capo Sezione Acquisti e Contratti: Fabio Buscemi 
 
 
Il funzionario referente per la trattazione: Mario Dario Gallo 


		2023-05-12T12:42:03+0200




